
Pārgaujas novadā trīs lauku tūrisma mītnēm
piešķirts “Zaļais sertifikāts”

12.  janvārī  Valsts  prezidents  un  “Zaļā  sertifikāta”  patrons  Raimonds  Vējonis,  klātesot
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram Kasparam Gerhardam un LLTA
“Lauku ceļotājs” prezidentei Asnātei Ziemelei, pasniedza vides kvalitātes zīmi “Zaļais
sertifikāts”  35 lauku tūrisma saimniecībām no visas Latvijas.  No Pārgaujas  novada to
saņēma  brīvdienu  māja  “Ezersēta”  Raiskuma  pagastā  (saimniece  Andreta
Rasmussena) un brīvdienu māja “Upeslejas” Straupes pagastā (saimnieki Elita un Uģis
Martinsoni). Pārgaujas novadā pavisam ir trīs lauku tūrisma mītnes, kas novērtētas ar
“Zaļo  sertifikātu”,  tas  iepriekš  piešķirts  arī  brīvdienu  mājai  “Jaunbrenguļi”  Raiskuma
pagastā  (saimnieki  Iveta  un  Raitis  Kārkliņi).

“Zaļais sertifikāts” ir vides kvalitātes zīme tūrisma mītnēm, kurās tiek saudzēta vide un
ainava,  racionāli  izmantoti  ūdens  un  enerģijas  resursi,  organizēta  videi  draudzīga
atkritumu  savākšana  un  apsaimniekošana,  tūristiem  piedāvātas  videi  draudzīgas



aktivitātes, veselīga vietējā ražojuma pārtika un pilnvērtīga informācija par vietējiem
dabas, kultūras un vēstures objektiem.
Zaļais sertifikāts tiek piešķirts, lai:
•    stimulētu tūrisma uzņēmējus atjaunot, būvēt un iekārtot lauku tūrisma mītnes
novadam raksturīgā, tradicionālā veidā, saglabājot ainavu savdabību, izmantojot videi
draudzīgus vietējā ražojuma būvmateriālus;
•     nodrošinātu  tūrisma  uzņēmējdarbību,  kas  veicina  dabas  daudzveidības
saglabāšanu;
•    radītu lauku tūrisma uzņēmējos pārliecību, ka ilgtspējīga lauku tūrisma attīstība
nodrošina plašas ekonomiskās attīstības iespējas.
Šis  sertifikāts  tiek  piešķirts  uz  trīs  gadiem,  pēc  tam  tūrisma  mītne  atkārtoti  tiek
apsekota un vērtēta no jauna. “Upeslejām” šis sertifikāts tika piešķirts jau ceturto reizi,
2004. gadā tas saņemts pirmo reizi.

Apsveicam  tūrisma  mītnes  saimniekus  ar  iegūto  sertifikātu!  Paldies,  ka  ar
pārdomāto  saimniekošanu  spējat  radīt  vidi,  kas  veido  ilgtspējīgu  lauku
tūrisma attīstību!
Elīna Astahovska,
sabiedrisko attiecību un jaunatnes lietu speciāliste,
Attīstības plānošanas nodaļa


